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АНОТАЦІЯ

Білоусова Н. А. Професійна підготовка медичних представників у

фармацевтичних компаніях Федеративної Республіки Німеччини. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних

наук за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти» (01

Освіта / Педагогіка). – Національний авіаційний університет, МОН

України, Київ, 2021.

Зміст анотації

У роботі розкрито професійну підготовку медичних представників

фармацевтичних компаній як педагогічну проблему. Обґрунтовано

теоретичні засади їхньої професійної підготовки, уточнено основні

дефініції дослідження; виявлено й узагальнено тенденції розвитку

професійної підготовки медичних представників фармацевтичних

компаній в європейському соціальному контексті.

Авторкою з’ясовано, що питання професійної підготовки медичних

представників у різних країнах світу розглядається здебільшого в контексті

підвищення ефективності їхньої роботи на фармацевтичному ринку, однак

у національному освітньому просторі недостатньо уваги приділяється

вивченню міжнародного досвіду з розв’язання заявленої теми дослідження.

Акцентується увага на активному розвитку професійної групи медичних

представників в українському суспільстві, професійна підготовка яких

актуалізується необхідністю розв’язання суперечностей між: потребами

фармацевтичних компаній у медичних представниках, здатних ефективно

працювати в умовах високої конкурентності на фармацевтичному ринку, і

неврегульованими на державному рівні підходами до їхньої професійної

підготовки; необхідністю критичного аналізу зарубіжного досвіду

професійної підготовки медичних представників для фармацевтичних

компаній і недостатнім рівнем його систематизації й узагальнення у

3

вітчизняному науково-практичному доробку; визнаними світовою

спільнотою досягненнями Федеративної Республіки Німеччини у

професійній підготовці медичних представників для фармацевтичних

компаній та недостатнім рівнем вивченості й обґрунтування можливостей

оптимізації вітчизняної системи професійної підготовки медичних

представників на основі екстраполяції досвіду цієї країни.

На основі аналізу наукової літератури з маркетингу, медицини,

соціології, психології тощо встановлено, що під впливом глобалізації

відбувається трансформація фармацевтичного ринку, злиття великих

фармацевтичних компаній, які мають розгалужену мережу своїх

представництв у багатьох країнах світу, в яких працює велика професійна

група медичних представників. Це доводить той факт, що їхня професійна

підготовка виходить за кордони однієї країни і базується на таких сучасних

концепціях: безперервної освіти, провідною ідеєю якої є ідеологія

динамічного розвитку людства в новому столітті; навчання впродовж

усього життя, основним положенням якої визначено поєднання в її межах

логіки освіти (розвиток громадян) і логіки промисловості (оптимальне

використання людських ресурсів), спрямованих на інтеграцію загальної і

професійної освіти; гуманістична концепція освіти і розвитку, в основу

якої покладено усвідомлення значимості прав і гідності людини, соціальної

справедливості, захисту культурного, мовного й етнічного розмаїття.

Виявлено, що розвиток професійної освіти на найближчу

перспективу ґрунтується на таких ідеях: створення європейської

інноваційної системи безперервної професійної освіти і навчання на основі

подальшого розвитку взаємодії професійних закладів освіти різного рівня

та соціально-економічного комплексу; транснаціональної співпраці й

обміну передовим досвідом з розвитку людського потенціалу для

подальшої модернізації економіки; створення можливостей для якісного

навчання упродовж усього життя в усіх структурах і на всіх рівнях системи

освіти та професійної підготовки, синергії формальної, неформальної та
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інформальної освіти; розбудови освітньої зони до 2025 року з метою

використання всього потенціалу освіти і культури, що визнані драйверами

для створення робочих місць, економічного зростання та соціальної

справедливості.

Уточнено базове поняття «медичний представник» як фахівець, до

професійних обов’язків якого входить низка функцій з реалізації політики

компанії щодо промоції лікарських засобів (рецептурної і безрецептурної

групи) та товарів медичного призначення на фармацевтичному ринку.

Зазначається, що на фармацевтичному ринку задіяні: медичні

представники (просувають переважно рецептурну групу лікарських

засобів), фармацевтичні представники (просувають переважно ОТС –

безрецептурну групу лікарських засобів) і торгові представники

(просувають товари медичного призначення), яких автор дослідження

об’єднує в одну професійну групу під назвою «медичні представники».

Також обґрунтовано поняття «професійна підготовка медичних

представників», під яким розуміємо професійну освіту і навчання як

міжгалузевий термін або особливу рису освіти і навчання, що виявляється

у різних умовах, включаючи формальне, неформальне та інформальне

навчання, вживається в науковому обігу як в Україні, так і в європейських

країнах.

У процесі дослідження на основі компаративного та історико-

педагогічного аналізу виявлено та узагальнено тенденції розвитку

професійної підготовки медичних представників фармацевтичних

компаній у європейському соціальному контексті, а саме: діалектичний

розвиток медичної освіти у взаємодії з громадськими організаціями –

професійними та освітніми асоціаціями як ініціаторами професійної

підготовки фахівців у галузі медицини, що створені і діють на

інтернаціональній основі; зростання впливу Асоціації медичної освіти

(ASME) і Федерації медичної освіти (NFME) на підготовку медичного

персоналу, в т.ч. медичних представників, розвиток і якість медичної

5

освіти; створення і розвиток мережі центрів, курсів медичної освіти,

розроблення і впровадження навчальних програм, методичного

забезпечення, методик викладання для викладачів медичних закладів

освіти при підтримці стейкхолдерів фармацевтичних компаній; поширення

практики навчання медичних представників у системі неформальної освіти

– через упровадження комплексу мотиваційних заходів до їхнього

професійного розвитку впродовж усього життя (у розгалуженій мережі

провайдерів з надання освітніх послуг, на робочому місці, через спеціально

створені інформаційні портали); обов’язкова Національна сертифікація

медичних представників відповідно до загальних рамок діяльності

приватних компаній і організацій по здійсненню професійної освіти і

навчання; активна цифровізація професійної освіти і навчання, включаючи

професійну підготовку медичних представників фармацевтичних

компаній.

Відповідно до завдань дисертації з використанням

інтерпретаторсько- аналітичного аналізу охарактеризовано організацію

професійної підготовки медичних представників у Федеративній

Республіці Німеччини, яка здійснюється на основі законодавчої бази з

розвитку системи освіти дорослих і регулюється федеральними законами,

наказами, розпорядженнями та положеннями, прийнятими на державному

рівні. Присвоєння кваліфікації сертифікованого фармацевтичного

представника здійснюється в незалежних центрах за результатами

експертного оцінювання.

Авторкою встановлено загальну характеристику змісту професійної

підготовки медичних представників, яка здійснюється за такими

кваліфікаційними напрямами (модулями): наукові та медичні основи;

фармакологія, фармакотерапія та клінічна фармакологія; фармацевтичне

право, управління охороною здоров’я та економіка; комунікації,

фармацевтичний ринок, фармацевтичний маркетинг. З’ясовано, що

основними формами професійної підготовки медичних представників є
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народні інститути; комерційні і приватні заклади; виробничі, конфесійні і

профспілкові заклади; заклади вищої освіти, торгово-промислові палати,

інститути заочної освіти, які входять до розгалуженої мережі провайдерів

із надання освітніх послуг дорослим, з використанням курсового навчання

в групах, надання консультацій, проведення тренінгів тощо.

Найбільш поширеними методами навчання є самостійна робота з

навчально-методичною літературою; дозування обсягу та інтенсивності

тренувань у підготовці до тестування; стажування в успішних

представництвах через асоціації; взаємодія з фармвиробниками на

партнерських засадах.

У дисертації схарактеризовано сучасний стан і проблеми

легітимізації професійної підготовки медичних представників

фармацевтичних компаній в Україні, узагальнюються умови діяльності

медичних представників в українських фармацевтичних компаніях.

Підкреслюється, що присутність медичних представників як окремої

професійної групи в українському суспільстві нелегітимізована. Про це

свідчать такі факти: не розроблені вимоги, професіограма, освітньо-

кваліфікаційна характеристика тощо, ця професія не значиться в

Національному Класифікаторі, а професійна підготовка медичних

представників не врегульована на державному рівні і здійснюється

безпосередньо у фармацевтичних компаніях без стандартів, ліцензованих

програм, затвердженого порядку оцінювання результатів кваліфікаційного

іспиту на отримання кваліфікації «Сертифікований медичний

представник». У зв’язку з цим, ускладняється визначення їхнього статусу у

фармацевтичних компаніях – фахівці чи професіонали за Національним

Класифікатором професій, хоча при прийомі на роботу роботодавець

вимагає наявність диплома магістра. Це зумовлює низку проблем у

медичних представників при переході на роботу з однієї компанії в іншу.

Авторкою узагальнено основні форми навчання медичних

представників у вітчизняних фармацевтичних компаніях – тренінги і коуч-
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сесії, які проводяться компаніями, представленими на ринку освітніх

послуг. У роботі представлено розроблені рекомендації щодо

використання прогресивних ідей професійної підготовки медичних

представників фармацевтичних компаній у Федеративній Республіці

Німеччини в Україні на державному, науково-педагогічному,

організаційно-методичному, локально-виробничому рівні, на рівні

громадських організацій (професійних асоціацій) та особистісному рівні.

Ключові слова: медичний представник, фармацевтична компанія,

фармацевтичний ринок, промоція, професійна підготовка, професійна

освіта і навчання, сертифікація, зміст навчання, освіта дорослих, освітні

провайдери.
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SUMMARY

Bilousova N. A. Professional Training of Medical Representatives of

Pharmaceutical Companies in the Federal Republic of Germany. – Qualifying

scientific paper printed as manuscript.

Thesis for the obtaining of the Candidate of Pedagogical Sciences

scientific degree on speciality 13.00.04 «Theory and Technique of the

Professional Education» (01 Education / Pedagogy). – National Aviation

University, Kyiv, 2021.

The professional training of medical representatives of pharmaceutical

companies as a pedagogical problem is revealed in the thesis. Theoretical bases

of their professional training are substantiated and the basic definitions of

research are specified; the tendencies of development of professional training of

medical representatives of pharmaceutical companies in the European social

context are revealed and generalized.

The author found out that the issue of professional training of medical

representatives in different countries is considered mainly in the context of

improving the efficiency of their work in the pharmaceutical market, but in the

national educational space attention that is paid to the study of international

experience in solving the research topic, is insufficient. Emphasis is made on

active development of a professional group of medical representatives in

Ukrainian society, whose professional training is actualized by the need to

resolve contradictions between the needs of pharmaceutical companies in

medical representatives, capable of working effectively in a highly competitive

pharmaceutical market along with the unregulated by the state approach to their

professional training; the need for critical analysis of foreign experience in the

training of medical representatives for pharmaceutical companies and the

insufficient level of its systematization and generalization in the domestic

scientific and practical work, recognized by the world community achievements

of the Federal Republic of Germany in the training of medical representatives

for pharmaceutical companies and insufficient level of study and justification of
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opportunities in order to optimize the domestic system of medical training based

on extrapolation of the experience of this country.

It was found out, owing to the analysis of scientific literature on

marketing, medicine, sociology, psychology, etc., that under the influence of

globalization, the transformation of the pharmaceutical market and the merger of

large pharmaceutical companies with an extensive network of offices in many

countries. This proves the fact that their training goes beyond the borders of one

country and is based on the following modern concepts. i.e., continuing

education, the leading idea of which is the ideology of the dynamic development

of mankind in the new century; lifelong learning, the main provision of which is

the combination of the logic of education (education of citizens) and the logic of

industry (optimal use of human resources), aimed at the integration of general

and vocational education; humanistic concept of education and development,

which is based on the awareness of the importance of human rights and dignity,

social justice, protection of cultural, linguistic and ethnic diversity.

It is revealed that the development of vocational education soon will be

based on the following ideas: creation of the European innovative system of

continuing vocational education and training based on the further development

of interaction of vocational education institutions of different levels and

socioeconomic complex; transnational cooperation and exchange of best

practices in human resources development for further modernization of the

economy; creating opportunities for the quality lifelong learning in all structures

and at all levels of the education and training system, the synergy of formal,

non–formal and informal education; development of the education zone by 2025

in order to use the full potential of education and culture, which are recognized

as drivers for employment, economic growth and social justice.

The basic concept of the «medical representative» as a specialist, whose

professional responsibilities include a number of functions for the

implementation of the company’s policy on the promotion of medicines

(prescription and over–the–counter group) and medical products in the
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pharmaceutical market, is substantiated. It is also noted, that the pharmaceutical

market involves: medical representatives (they promote mainly prescription

group of drugs), pharmaceutical representatives (they promote mainly OTC –

over–the–counter group of drugs) and sales representatives (promote medical

products), which the author of the research combines into one professional

group called «medical representatives». The notion of «professional training of

medical representatives», as the equivalent of which in European countries the

definition of «professional education and training» is, considered to be an

intersectoral concept or a special feature of education and training in various

settings, including formal, non–formal and informal learning, is also clarified.


[…]


2 Європейське

фармацевтичне

право

2.1 Важливість
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директив,

регламентів та

вказівок ЄС

2.2 Процес прийому

2.3 Правила

забезпечення якості

3 Реклама

наркотиків

3.1 Реклама для

громадськості та

професіоналів

3.2 Добровільні

зобов’язання

Мета - надати огляд національної

системи охорони здоров'я та

страхування здоров'я та

довгострокового

догляду. Подальшими фокусними

центрами є економічна

ефективність рецептів ліків та

доказової медицини.

4-й Менеджмент

охорони здоров’я

та економіка

4.1 Завдання та

організація охорони

здоров’я

4.2 Охорона здоров'я

4.3 Економіка

лікарських рецептів

4.4 Доказова медицина

4.5 Управління якістю

в охороні здоров’я

Зв'язок, фармацевтичний ринок,

фармацевтичний маркетинг

150 годин

Завдяки впровадженню

психологічних знань про

спілкування та розмову

фармацевтичні представники

повинні мати можливість

виконувати консультативні

повноваження відповідно до

Закону про лікарські засоби для

1 спілкування

1.1 Психологія

спілкування

1.2 Основи психології

розмови

1.3 консультація

1.4 Технологія
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лікарів, фармацевтів та інших

представників медичних

професій. Фармацевтичний

представник повинен надати

інформацію про властивості

продукту та мати можливість

спиратися на знання, отримані в

інших сферах кваліфікації. Крім

того, фармацевтичного

представника слід навчити техніці

презентації та модерування, які

дозволяють йому виконувати інші

завдання, такі як навчання, поради

та інформаційні заходи.

презентації та

модерування

1.5 Техніка роботи та

управління часом

Метою є набуття здатності

оцінювати відповідні ринки на

основі ринкових даних, учасників

та структур.

2 Фармацевтичний

ринок

2.1 Відповідний ринок

2.2 Дані

фармацевтичного

ринку

2.3 актори

2.4 Поведінка ринку

2.5 конкуренція

Фармацевтичний представник

повинен знати маркетингові

інструменти, що

використовуються на

фармацевтичному ринку.

3 Фармацевтичний

маркетинг

3.1 Управління

проектами

3.2 Основи маркетингу

та дослідження

ринку

3.3 Інструменти

маркетингу
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ДОДАТОК Д

Шкала оцінювання результатів кваліфікаційного іспиту на

отримання кваліфікації «Сертифікований медичний представник»

(переклад з [227])

Бали
Оцінка у вигляді

десяткового числа

Оцінка

словами
Заключення

100 1.0

дуже добре
продуктивність, яка особливо

відповідає вимогам

98 та

99
1.1

96 та

97
1.2

94 та

95
1.3

92 та

93
1.4

91 1.5

Добре
виступ, який повністю відповідає

вимогам

90 1.6

89 1.7

88 1.8

87 1.9

85 і 86 2.0

84 2.1

83 2.2

82 2.3

81 2.4

79 та

80
2.5

задовільно
виступ, який загалом відповідає

вимогам

78 2.6

77 2.7

75 і 76 2.8

74 2.9

72 і 73 3.0

71 3.1
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Бали
Оцінка у вигляді

десяткового числа

Оцінка

словами
Заключення

70 3.2

68 та

69
3.3

67 3.4

65 та

66
3.5

достатньо
послуга, яка має дефекти, але все

ще відповідає вимогам в цілому

63 та

64
3.6

62 3.7

60 та

61
3.8

58 і 59 3.9

56 і 57 4.0

55 4.1

53 і 54 4.2

51 і 52 4.3

50 4.4

48 і 49 4.5

неадекватно

виступ, який не відповідає

вимогам, але показує, що певні

базові знання все ще є

46 і 47 4.6

44 і 45 4.7

42 і 43 4.8

40 і 41 4.9

38 та

39
5.0

36 і 37 5.1

34 і 35 5.2

32 та

33
5.3

30 і 31 5.4

Від 25

до 29
5.5

недостатній

досягнення, яке не відповідає

вимогам і якому навіть бракує

базових знань Від 20

до 24
5.6
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Бали
Оцінка у вигляді

десяткового числа

Оцінка

словами
Заключення

Від 15

до 19
5.7

Від 10

до 14
5.8

5 до 9 5.9

Від 0

до 4
6.0
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ДОДАТОК Е

Список опублікованих праць за темою дисертації

Білоусової Наталії Анатоліївни

«Професійна підготовка медичних представників фармацевтичних

компаній у

федеративній республіці німеччини» за спеціальністю 13.00.04 – теорія і

методика професійної освіти
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ІМА-прес, 2016. С. 17–21.

250

Відомості про апробацію результатів дисертації

Білоусової Наталії Анатоліївни

«Професійна підготовка медичних представників фармацевтичних

компаній у

федеративній республіці німеччини» за спеціальністю 13.00.04 – теорія і

методика професійної освіти

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. І Міжнародна науково-практична конференція «Професійна

освіта в умовах сталого розвитку» (м. Павлоград, 2016 р.);

2. І Міжнародна науково-практична конференція «Педагогічна

компаративістика і міжнародна освіта – 2017: освітні трансформації у

контексті європейської інтеграції і глобалізації» (м. Київ, 15-16 червня

2017 р.);

3. ХІІ Міжнародна науково-практична конференція

«Современные достижения в науке и образовании» (м. Нетанія (Ізраїль) –

м. Хмельницький, 17-24 вересня 2017 р.);

4. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Розвиток

професійної культури майбутніх фахівців: виклики. досвід, стратегії і

перспективи» (м. Київ-Ірпінь, 23 травня 2019 р.);

5. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні

проблеми технологічної і професійної освіти» (м. Глухів, 14 травня 2020

р.);

6. IV Міжнародна науково-практична конференція «Розвиток

професійної культури майбутніх фахівців: виклики, досвід, стратегії,

перспективи» (м. Ірпінь, 7 квітня 2020 р.);

7. IV Міжнародна науково-практична конференція «Педагогічна

компаративістика і міжнародна освіта 2020: глобалізований простір

інновацій» (м. Київ, 28 травня 2020 р.);

8. ІІ науково-практична конференція (за міжнародною участю)

«Наукове забезпечення освітньої діяльності у сфері цивільного захисту»

(м. Київ, 16 травня 2019 р.).

Масові науково-практичні заходи всеукраїнського рівня:

9. V Всеукраїнська науково-практична конференція

«Формування професійно-мобільного фахівця: європейський вимір»

(м. Дніпро, 25 квітня 2019 року).

Тренінги міжнародного рівня:

1. Міжнародний тренінг «Професійні навички управління

людьми». Серія програм «Управління людьми» (м. Київ, грудень 2007 р.);
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2. Міжнародний тренінг «Ефективні продажі у роботі з лікарем».

Серія програм «Перевага в продажах» (м. Київ, січень 2008 р.);

3. Міжнародний тренінг «Практичний коучинг». Серія програм

«Управління людьми» (м. Київ, квітень 2008 р.);

4. Міжнародний тренінг «Професійні навики рекрутинга». Серія

програм «Управління людьми» (м. Київ, червень 2008 р.);

5. Міжнародний тренінг «Фармпрезентація. Інтенсивні

технології: пітчинг – 12-«хвилинна» презентація» (г. Киев, 10–12 февраля

2011 р.);

6. Міжнародний тренінг «Effective Sales Work» (м. Київ, 12–13

квітня 2012 р.);

7. Міжнародний тренінг «Advanced Negotiation Skills» (м. Київ,

17–19 вересня, 2012 р.).

Тренінги всеукраїнського рівня:

8. «Організація і проведення візиту до лікаря, в аптеку» (м. Київ,

16–17 листопада 2005 р.);

9. «Технологія підготовки і проведення презентації» (м. Київ, 8–9

грудня 2005 р.);

10. «Основи лідерства и менеджерські компетенції» (м. Київ, 21–

22 червня 2007 р.);

11. «Становлення лідера» (м. Київ, 20–21 серпня 2007 р.);

12. «Командний дух и мотивація персоналу» (м. Київ, 18–19

грудня 2007 р.);

13. «Удосконалення роботи медичного представника з клієнтом»

(м. Київ, 21–23 вересня 2009 р.);

14. «Навики презентації» (м. Київ, 25 листопада, 2013 р.);

15. «Ефективне управління територією продаж; робота з

ключовими клієнтами. Тендерні закупівлі» (м. Київ, січень, 2017 р.);

16. «Візит в аптеку. Робота з ключовими клієнтами» (м. Київ,

листопад 2018 р.);

17. «Ефективні продажи по телефону. Навики 2-хвилинної

презентації» (м. Київ, 18-20 березня 2020 р.).