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Актуальність дисертаційного дослідження та зв’язок із планами

відповідних галузей науки. Актуальність і доцільність дослідження зумовлена

тим, що на початку XXІ століття в умовах глобалізаційних процесів, стрімкого

науково-технічного прогресу, техніко-технологічних змін у різних галузях

промисловості та сфери послуг постає завдання створення моделей

безперервного навчання працівників, необхідність виконання якого

зумовлюється такими чинниками, як: ескалація конкуренції на внутрішньому та

зовнішньому ринках збуту в умовах їх глобалізації; невідповідність рівня

готовності випускників навчальних закладів до професійної діяльності, а іноді

рівня кваліфікації працівників вимогам ринкової економіки та підприємств до

рівня необхідних компетенцій виробничого персоналу, недостатня

підготовленість працівників до опанування сучасних інформаційних та

виробничих технологій, заснованих на знаннях, потреба у застосуванні нових

методів організації праці. Рік тому до цих чинників додався ще один – пандемія

коронавірусу COVID-19, яка яскраво показала всю важливість та недостатню

підготовку фахівців медичної галузі в країні. Тому, науково-теоретичне

переосмислення й удосконалення процесу професійної підготовки медичних

працівників у напрямі формування фахових компетентностей є на часі.

Для працівника медичної галузі постійний професійний розвиток – це

необхідна умова успішної фахової діяльності. І якщо особливості формальної

освіти у медичних закладах достатньо досліджені вітчизняними та зарубіжними

науковцями, то корпоративна освіта, яка нині є надзвичайно ефективною,

залишається мало вивченою. Таким чином необхідним є створення і

налагодження конкретного механізму, який забезпечував би постійне

вдосконалення підготовки медичних працівників в компаніях, підвищення

їхньої компетентності з метою вирішення тих чи інших проблем галузі.

Отже, дослідження особливостей професійної підготовки медичних

працівників фармацевтичних компаній в Німеччині є актуальною проблемою, а

тому звернення Білоусової Н.А. до цієї теми є виправданим і обґрунтованим.

Актуальність дослідження Білоусової Н.А. підтверджується також тим,

що воно виконувалося відповідно до тематичних планів науково-дослідної

роботи Державного закладу вищої освіти «Університет менеджменту освіти» та

відображає наукові дослідження закладу у межах виконання держбюджетної

теми «Професійний розвиток фахівців у системі освіти дорослих: історія,

теорія, технології» (РК № 0117U002380).

Рецензоване дослідження відповідає державним документам про вищу

освіту, його тему затверджено Вченою радою Інституту професійно-технічної

освіти Національної академії педагогічних наук України (протокол № 12 від

28.12.2015).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Ґрунтовне вивчення джерельної бази (272 найменувань, із них

77 іноземною мовою), яке здійснила здобувачка, дали змогу розкрити

міждисциплінарні підходи до проблеми професійної підготовки медичних

представників фармацевтичних компаній. Дисертантка на належному

науковому рівні обґрунтувала вибір теми, визначила мету й завдання

дослідження. Основною метою дослідження дисертантка обрала розкриття

особливостей професійної підготовки медичних представників фармацевтичних

компаній як професійної групи в структурі німецького соціуму та

обґрунтування можливостей творчого використання конструктивних ідей

німецького досвіду в професійній освіті України на основі цілісного наукового

аналізу. Відповідно до мети дисертаційного дослідження здобувачкою

визначено вихідні положення (завдання, об’єкт, предмет, наукова новизна,

практичне значення одержаних результатів), які є достатньо виваженими,

взаємопов’язаними, логічними й цілком обґрунтованими. У процесі розв’язання

поставлених завдань було використано комплекс оптимальних методів науково-

педагогічного пізнання. Найбільш продуктивними, на нашу думку, виявилися

обрані авторкою теоретичні методи, зокрема: теоретичний аналіз, порівняння,

синтез та узагальнення психолого-педагогічної та методичної літератури,

дисертаційних робіт; компаративний, порівняльно-історичний,

інтерпретаторсько-аналітичний аналіз,, структурно-компонентний,

моделювання для виявлення тенденцій становлення професії, виокремлення

основних компонентів професійної підготовки медичних працівників,

розроблення структурно-функціональної моделі професійної підготовки

медичних представників у ринкових умовах; емпіричні методи, а саме: бесіда,

спостереження, обговорення.

Дисертацію написано на належному науковому рівні. Здобувачка володіє

теорією проблеми і методами її дослідження. Позитивне враження справляє

оформлення роботи, вміщені в ній табличні матеріали. Рівень апробації

результатів дослідження є також належним і підтверджується участю

дисертантки у науково-практичних конференціях міжнародного та

всеукраїнського рівнів. Основні положення дисертації Білоусової Н.А.

представлено у 17 одноосібних наукових публікаціях, серед них 5 статті у

наукових фахових виданнях, 2 - у зарубіжних виданнях, 11 тез і матеріалів

науково-практичних конференцій. Зазначимо, що наукові положення, висновки

та рекомендації достатньо повно представлено в означених друкованих працях.

Найбільш суттєвими результатами дисертації є виявлення й

теоретичне обґрунтування організаційно-правових аспектів, дидактичних

засад, принципів професійної підготовки медичних представників

фармацевтичних компаній у Федеративній Республіці Німеччини, виявлення та

узагальнення тенденцій розвитку професійної підготовки медичних

представників фармацевтичних компаній у європейському соціальному

контексті, обґрунтування змісту поняття «професійна підготовка медичних

представників», уточнення сутності поняття «медичний представник»,

подальший розвиток науково-педагогічних положень щодо організації

професійної підготовки медичних представників фармацевтичних компаній з

урахуванням сучасних світових і європейських тенденцій розвитку професійної

освіти та фармацевтичної галузі.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в

розробленні та обґрунтуванні рекомендацій щодо можливостей трансферу

прогресивних ідей німецького досвіду професійної підготовки медичних

представників у фармацевтичних компаніях у професійну підготовку медичних

представників в Україні; узагальненні практичного досвіду підготовки

медичних представників у вітчизняних фармацевтичних компаніях.

Позитивної оцінки заслуговують додатки, які унаочнюють результати

проведеної дослідної роботи.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Структура дисертаційного

дослідження Білоусової Н.А. є виваженою й логічною. Науковий пошук

здобувачки розгортається у відповідності до сформульованого наукового

апарату дослідження, його мети й поставлених завдань. Матеріали

дисертаційного дослідження адекватно структуруються в основному змісті

роботи, що складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів,

загальних висновків, додатків та списку використаних джерел.

Зважаючи на логіку дослідження Білоусової Т.В., заявлену в дисертації

наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, можна

виокремити основні концепти роботи:

1) визначення теоретичних засад професійної підготовки медичних

представників фармацевтичних компаній;

2) розгляд організаційно-правових аспектів та дидактичних засад

професійної підготовки медичних представників фармацевтичних

компаній у ФРН;

3) теоретичне обґрунтування можливостей використання

конструктивних ідей професійної підготовки представників

фармацевтичних компаній ФРН в Україні.

Кожен з концептів несе певну наукову новизну, що надає роботі наукової

значущості та прикладної завершеності.

У межах першого концепту здобувачкою обґрунтовано теоретичні

засади професійної підготовки медичних представників фармацевтичних

компаній ті розкрито тенденції її розвитку в європейському соціальному

контексті. Ґрунтовний аналіз психологічних і педагогічних наукових праць з

проблеми професійної підготовки медичних працівників дозволили

обґрунтування теоретичної основи підготовки, яку становлять концепції

безперервної освіти, навчання впродовж всього життя, логіки промисловості,

гуманістична концепція освіти і розвитку.

Цікавими, на нашу думку, є виявлені Білоусовою Н.А. провідні ідеї, на

яких ґрунтуватиметеся професійна освіта в найближчій перспективі: створення

європейської інноваційної системи безперервної професійної освіти і навчання

на основі подальшого розвитку взаємодії професійних закладів освіти та

соціально-економічного комплексу; транснаціональної співпраці й обміну

досвідом з розвитку людського потенціалу для модернізації економіки;

створення можливостей для якісного навчання впродовж усього життя в усіх

структурах та синергії формальної, неформальної та ін формальної освіти;

розбудови освітньої зони до 2025 р. задля використання всього потенціалу

освіти і культури.

Здобувачкою були визначені базові поняття дослідження, уточнено

сутність поняття «медичний представник» та обґрунтовано зміст поняття

«професійна підготовка медичних працівників».

У межах другого концепту Білоусовою Н.А. виконано цілісний науковий

аналіз проблеми професійної підготовки медичних працівників у ФРН.

Здобувачкою проведений аналіз нормативно-правової бази, на основі я кого

встановлено, що професійна підготовки медичних представників постійно

вдосконалюється в регулюється низкою законодавчих документів. Увагу

зосереджено на документах, в яких регламентуються вимоги до фахівців з

вищої освітою, професійне навчання у професійна підготовка, сертифікація

кадрів, а також які сприяють безперервному професійному навчанню,

визначаються вимоги до провайдерів, форми навчання, які захищають

учасників дистанційного навчання тощо. Важливими для розвитку професійної

підготовки є державні положення про фармацевтичні представництва та про

визнання кваліфікації медичного представника.

Здобувачкою виявлено дидактичні засади професійного навчання

медичних представників у ФРН. До них віднесені цілі (сертифікація медичних

представників з метою підвищення якості їхнього навчання), форми

професійної підготовки (курси професійної підготовки в системі освіти

дорослих, консультування, навчання на виробництві, дистанційне навчання),

принципи (відкритості, орієнтації на учасника освітнього процесу і соціальної

приналежності).

У межах третього концепту Білоусовою Н.А. проаналізовано сучасний

стан та схарактеризовано вітчизняні підходи до професійної підготовки

медичних представників в Україні та розроблено науково-методичні

рекомендації щодо використання конструктивних ідей німецького досвіду у

підготовці медичних представників фармацевтичних компаній в Україні.

Важливим для такого типу досліджень є вивчення стану підготовки

медичних представників у вітчизняних фармацевтичних компаніях, які наразі

активно переймають досвід зарубіжних, розвиваючі інститут медичних

працівників. Однак, здобувачка наголошує на необхідності легітимітизації

професії медичних представників та налагодження систематичної професійної

підготовки, дидактичного забезпечення, створення системи їхньої сертифікації.

Особливої уваги заслуговують розроблені рекомендації щодо

використання прогресивних ідей професійної підготовки медичних

представників фармацевтичних компаній в Україні на державному, науково-

педагогічному, організаційно-методичному, локально-виробничому рівні, на

рівні громадських організацій (професійних асоціацій) та особистому рівні.

Тривалий період дослідження, різноманітний комплекс використаних

методів, власний досвід професійної діяльності дозволили Білоусової Н.А.

отримати цілком прогнозовані результати й провести їх кількісний і якісний

аналіз. Надійність результатів дослідження підтверджують відповідні довідки

про впровадження основних положень дисертаційної роботи.

Висновки дослідження є обґрунтованими. Виклад матеріалу в роботі є

послідовний, виявляє науковий характер, має прикладне значення. Дисертація

Білоусової Н.А. засвідчує високий науковий світогляд дослідниці, володіння

методами системного аналізу, обізнаність із літературними джерелами у

зазначеній сфері.

Зміст автореферату Білоусової Т.В. ідентичний до тексту дисертації, а

наукові положення, висновки, рекомендації, що наведені в авторефераті,

належним чином розкриті й обґрунтовані в рукописі дисертації. Отже, можна

зробити висновок про наукову зрілість здобувачки, уміння досліджувати нею

системні питання педагогіки, аналізувати й узагальнювати накопичений

матеріал, здійснювати висновки.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Загалом позитивно оцінюючи теоретичне і практичне значення

отриманих здобувачкою результатів, слід відмітити деякі дискусійні

положення, а також висловити окремі побажання:

1. Високо оцінюючі здійснений у розділі 1, підрозділ 1.1. контент-аналіз

наукової вітчизняної і зарубіжної та словникової літератури при розгляді

поняттєво-категоріального апарату дослідження дисертантка лише

констатує підходи науковців до розгляду поняття «медичний

представник» без належного проведення критичного порівняльного

аналізу.

2. У тексті дисертації та авторефераті, характеризуючи теоретичну основу,

дослідниця наводить прізвища зарубіжних вчених, результати досліджень

яких є важливими для нашої держави. Оскільки значна частина прізвищ

цих науковців уперше вводиться в науковий обіг, на нашу думку, бажано

було б в окремому додатку представити головні напрями їх досліджень та

основні праці.

3. На наше переконання, надзвичайно цінним є проведений у пп. 3.2. аналіз

сучасних форм професійної підготовки українських медичних

представників більш ніж 6 фармацевтичними компаніями зарубіжних

країн, акредитованих і функціонуючих в Україні (Ratiopharm Україна –

Німеччина; Woerwagpharm Україна – Німеччина, Сервʼє (Франція) тощо.

Нажаль, ми не знайшли уточнення назв тих фармацевтичних компаній,

які функціонують в ФРН та на прикладі яких дисертантка проводила своє

дослідження у 2 розділі.

4. Робота значно виграла, якби у розділі 3 дисертантка, використовуючи

інструментарій методології порівняльної педагогіки, здійснила виявлення

подібного і відмінного у професійній підготовці медичних представників

фармацевтичних компаній у ФРН і Україні після обґрунтування

сукупності критеріїв, які забезпечують коректність порівняльно-

педагогічного аналізу, а результати представила би у вигляді

порівняльної таблиці для унаочнення проведеного аналізу.

5. Нажаль, Наталя Анатоліївна не скористалася можливістю створення

сучасного словника-тезауруса медичного представника фармацевтичної

компанії. До речі, такий словник-тезаурус був би потрібен науковцям в їх

подальших дослідженнях цієї та інших проблем післядипломної та

корпоративної освіти.

6. Зважаючи на важливість і актуальність порушеної здобувачкою проблеми

та з метою популяризації отриманих нею результатів, хочемо висловити

побажання щодо видання монографії за матеріалами дисертації.

Загальний висновок

Аналіз дисертації, автореферату та опублікованих праць дає підстави для

висновку про те, що дисертація Білоусової Наталії Анатоліївни «Професійна

підготовка медичних представників фармацевтичних компаній у Федеративній

Республіці Німеччини» є завершеним, самостійним науковим дослідженням,

яке має наукову новизну, теоретичне та практичне значення. Враховуючи

актуальність, новизну, важливість одержаних наукових результатів, їх

обґрунтованість та вірогідність, а також практичну цінність сформульованих

положень і висновків дисертаційної роботи вважаємо, що вона написана на

високому науково-теоретичному рівні, відповідає вимогам пп. 9, 10, 12, 13

«Порядку присудження наукових ступенів» затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., а також вимогам паспорта

спеціальності, а її авторка Білоусова Наталя Анатоліївна заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент

доктор педагогічних наук, професор,

завідувач кафедри авіаційної англійської мови

Національного авіаційного університету Н.В. Пазюра
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